1

ПРОТОКОЛ № 5

заседания научной комиссии в области юриспруденции

Санкт-Петербургского государственного университета

от 07 декабря 2016 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

— председатель научной комиссии — заместитель декана, кандидат юридических наук,

доцент А.В. Ильин.

— члены научной комиссии — к.ю.н., доцент И.А. Васильев; д.ю.н., профессор

Н.И. Дивеева; к.ю.н. доцент А.В. Должиков; к.ю.н., доцент Д.А. Жмулина; д.ю.н.,

профессор Н.П. Кириллова; д.ю.н., профессор В.Ф. Щепельков.

— приглашенные лица — заместитель заведующей отделом Научной библиотеки им.

М. Горького СПбГУ по направлению «юриспруденция» С.А. Воронкова; юрист

компании DLA Piper, Санкт-Петербург Р.Д. Полякова; к.ю.н., ассистент кафедры

государственного и административного права Т.В. Соколов.

— секретарь научной комиссии — ведущий специалист отдела организации научных

исследований по направлениям история, психология, философия и юриспруденция

Е.В. Ильина.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об отчете о научной деятельности коллектива юридического факультета СПбГУ.

2. План научной работы коллектива юридического факультета СПбГУ на 2017 г.

3. О публикационной активности научно-преподавательских работников юридического

факультета СПбГУ.

4. Информация НК в области юриспруденции о работе за 2016 год для Ученого совета

юридического факультета СПбГУ.

5. Разное:

5.1. О рассмотрении и утверждении списка иностранной литературы для закупки

в 2017 году на средства, выделяемые Научной библиотеке им. М. Горького.

5.2. О портале «Юридическая Россия».

1. Слушали: Об отчете о научной деятельности коллектива юридического

факультета СПбГУ.

Выступили: Ильин А.В. представил вниманию научной комиссии информацию о

результатах научной деятельности коллектива юридического факультета СПбГУ за 2016

год в соответствии с отчетами кафедр.

Научный коллектив юридического факультета работает в сложных условиях

повышенных и не всегда оптимально урегулированных учебных поручений, срочных

заказов на экспертные работы и существенного изменения подходов к определению

приоритетов научной деятельности и ее финансирования. Любые сопоставления с

другими научными коллективами должны опираться на всеобъемлющий комплекс

показателей, включая количественные и качественные характеристики. Тем не менее, как

показали сведения, собранные на кафедрах, результаты научной деятельности коллектива

юридического факультета СПбГУ за 2016 год можно оценить как удовлетворительные и

хорошие. Основные показатели суммированы в розданной членам Ученого совета

справке. Поскольку форма отчета, акцентирующая требования, выдвигаемые перед НПР

СПбГУ, требует совершенствования, а сами эти сведения были затребованы в срочном

2

порядке, большинство удостоверенных показателей научной деятельности юристов-

универсантов следует рассматривать как минимальные. Из упомянутой справки следует,

что наш коллектив сравнительно невелик на фоне таких вузов, как МГУ, МГЮА, ВШЭ и

т.п. Основные достижения связаны с трудно учитываемыми факторами авторитета нашей

научной школы и повышения престижа СПбГУ. Самые значительные количественные

показатели отмечены на направлении выступления коллег с докладами на научных

конференциях разного уровня, включая крупные зарубежные форумы (например,

выступление Л.Н.Галенской на биеннале юристов-международников в ЮАР).

Невозможно учесть весь объем разнообразных экспертных работ юристов. Многим она

мешает заниматься научной работой в надлежащем объеме. Совершенствование работы

Экспертного центра, включая достойную оплату и точный выбор экспертов помогут в

будущем решить часть этих проблем. Количество научных публикаций варьируется от 9

до 79 на кафедру и не наблюдается прямой связи между численностью и квалификацией

НПР кафедры и этим показателем. На этом направлении – основной резерв для роста в

следующем году, включая повышение не только количественных, но и качественных

показателей – публикация в журналах с высоким импакт-фактором, прежде всего

отечественных. Больше внимания надо уделять и поддержке собственных юридических

изданий СПбГУ – журналов «Вестник Санкт-Петербургского университета» (серия

«Право») и «Известия вузов. Правоведение», включая рецензирование присылаемых

редакциями материалов. Наконец, при общем невысоком уровне привлечения внешних

средств на проведение научных исследователей, скромные, но существенно выросшие

показатели по грантам и оплачиваемым договорным работам, неплохо выглядят на общем

фоне. В целом, задача будущего года состоит в том, чтобы не допустить снижения ни

одного показателя, а по возможности обеспечить их заметный рост. Например, каждая

кафедра в идеале должна иметь хотя бы по две публикации на одного НПР за

календарный год и хотя бы 1-2 гранта или договорную работу.

Основные показатели научной деятельности кафедр юридического факультета в

2016 году

1. Научная квалификация коллектива

Численность

НПР всего 151

Докторов юридических наук всего 52

совместителей 14

Кандидатов юридических наук всего 82

совместителей 31

Научных сотрудников всего 3

кандидатов юридических наук -

2. Участие в научных мероприятиях

Количество

Научных мероприятий, организованных

кафедрой

всего 15

научных конференций 13

Докладов НПР на научных мероприятиях всего 311

на научных конференциях 283

3. Экспертная работа

Количество научно-консультативных советов и кадровых комиссии при

государственных и иных органах/учреждениях, членами которых являются

НПР кафедры

91

3

Численность НПР кафедры, осуществляющих участие в работе научно-

консультативных советов и кадровых комиссии при государственных и

иных органах/учреждениях

43

Количество заключения по запросам Экспертного центра СПбГУ 56

Количество отзывов на диссертации и авторефераты 55

Количество рецензий для редакции журнала «Вестник Санкт-

Петербургского университета. Серия “Право”»

26

Количество рецензий для редакции журнала «Правоведение» 58

4. Научные публикации

Всего от 9 до 79 на кафедру

5. Исполнение грантов и иных финансируемых работ

Количество  всего 9

грантов РГНФ 5

Численность НПР кафедры, участвующих

в реализации

всего 12

грантов РГНФ 7

Объем привлеченных финансовых средств Около 2 000 000 руб.

Постановили: Принять к сведению.

2. Слушали: План научной работы коллектива юридического факультета СПбГУ

на 2017 г.

Выступили: А.В. Ильин указал, что в настоящее время директивное планирование

научной работы коллектива юридического факультета СПбГУ невозможно, в том числе в

связи с отсутствием прежних возможностей для ее финансирования за счет

внебюджетных средств, получаемых факультетом. Вместе с тем, главные направления

научной работы коллектива стабильны и определяются задачами реализации научных

аспектов Программы развития СПбГУ. Задачей является не снизить количественные и

качественные показатели по сравнению с 2016 г.

Постановили: Принять к сведению.

3. Слушали: О публикационной активности научно-преподавательских

работников юридического факультета СПбГУ.

Выступили: А.В. Ильин проинформировал членов научной комиссии о

публикационной активности НПР ЮФ представленной по сообщению сотрудников

отраслевого отдела по направлению юриспруденция на заседании Ученого совета ЮФ

(Е.А. Яцук).

О публикационной активности научно-педагогических работников юридического

факультета СПбГУ

1. ИАС НИД СПбГУ

Из приказа об установлении доплат стимулирующего характера за научные

публикации на 2017 год:

1.1. Доплаты стимулирующего характера за научные публикации (далее - Доплаты)

научно-педагогическим работникам устанавливаются только за публикации в

периодических изданиях, индексируемых в реферативно-библиографических базах

данных Web of Science Core Collection (далее - Web of Science) и Scopus (далее - Scopus), а

4

также за монографии (главы в монографиях) на иностранном языке, опубликованные в

научных издательствах с высокой международной научной репутацией.

1.8. Доплата устанавливается по результатам анализа публикационной активности

работника с учетом:

1.8.1. количества научных публикаций за период 2014-2015 гг. в периодических

изданиях, индексируемых в системах Web of Science и Scopus;

1.8.2. количества научных монографий, опубликованных за период 2013-2015 гг.

2.1. Для определения количества публикаций в периодических изданиях сведения

автоматически выгружаются из системы Web of Science с использованием авторского

идентификатора Researcher ID и Scopus с использованием авторского идентификатора

Scopus ID 10 ноября 2016 года.

2.2. Для определения количества монографий и глав в монографиях сведения

автоматически выгружаются из ИАС НИД 21 ноября 2016 года.

3.2.1. для расчёта баллов используются данные о монографиях, индексированных в

базах данных Web of Science (Book Citation Index) и/или Scopus или изданных в

издательствах, указанных в Приложениях № 1 и № 2 к настоящему Порядку.

Данные ИАС на 29.11.2016: Монографии 2013-2015 гг. – 28 и Главы в

монографиях 2013-2015 гг. – 170, в том числе:

- главы В.Ф. Попондопуло, Е.В. Гриценко, О.А. Городова, М.В. Кустовой в

коллективной монографии: Public-private-Partnership im kommunalen Bereich : Deutsche und

russische Erfahrungen / Hrsg. : G. Manssen, A. Himmelreich, E. Gricenko. - Frankfurt am Main:

PL Academic Research, 2015. – издательство Peter Lang Verlag, входит в Дополнительный

перечень издательств.

- глава С.А. Белова в коллективной монографии: The use of foreign precedents by

constitutional judges. - Oxford; Portland: Hart Publishing, 2013. – издательство Hart

Publishing, индексируется в Web of Science.

- глава Д.О. Тузова в коллективной монографии: Il giudice privato nel processo civile

romano. – Padova: Wolters Kluwer, 2015. – издательство Wolters Kluwer, входит в

Дополнительный перечень издательств.

2. РИНЦ

На 01.12.2016 в РИНЦ по юридическому факультету числится 3375 публикаций, из

них за 2016 год – 209 публикаций. Взяты публикации сотрудников в период их работы в

организации. Для сравнения: 2015 год – 334 публикации, 2014 год – 280 публикаций.

Из 209 публикаций за 2016 год – 93 статьи в журналах из перечня ВАК.

Постановили: Принять к сведению.

4. Слушали: Информация Научной комиссии в области юриспруденции о работе

за 2016 год для Ученого совета юридического факультета СПбГУ.

Выступили:
Приказом проректора по научной работе от 24 марта 2016 г. №1883/1 изменился

фактический статус научных комиссии: они стали курировать научную работу в рамках

своего направления в масштабе всего Университета. Однако в настоящее время состав

5

научной комиссии формируется в основном из числа НПР юридического факультета,

представляющих основные должностные и возрастные категории наших коллег (10 из 13).

Кроме того, по указанию ректора в число членов НПР включены два представителя

юридических фирм. Проходит согласование кандидатуры члена научной комиссии из

числа «внешних» ведущих ученых, а также представителя Совета молодых ученых

СПбГУ. К сожалению, работа члена научной комиссии имеет характер общественной

нагрузки, что не может в той или иной мере не сказываться на эффективности ее работы.

Однако, комиссия, в конечном счете – лишь способ самооорганизации научного

юридического сообщества СПбГУ. Любой коллега вправе посещать ее заседания и

ставить перед ней вопросы в рамках компетенции, определяемой приказом проректора по

научной работе.

Заседания проводятся в соответствии с утвержденным Планом работы на 2016-

2017 учебный год, по мере необходимости назначаются внеочередные заседания Научной

комиссии. На заседаниях обсуждались вопросы развития научно-исследовательской

деятельности по направлению юриспруденция, о порядке присуждения ученых степеней в

СПбГУ, о публикационной активности НПР юридического факультета, о подготовке к

проведению мероприятий на базе юридического факультета и о результатах участия НПР

в научных мероприятиях, утверждались темы НИР аспирантов и соискателей по

направлению юриспруденция и др.

В принципе научная комиссия в качестве экспертного органа обсуждает и

рассматривает любые вопросы организации научных исследований в области

юриспруденции в СПбГУ. На официальном портале СПбГУ в разделе «Комиссии СПбГУ»

и на сайте юридического факультета имеется исчерпывающая информация о повестке дня

заседаний и решениях комиссии. Пленарные заседания комиссии проводятся с

периодичностью примерно раз в месяц с предварительным оповещением на сайте

юридического факультета. Новшеством последних недель, очевидно, связанным с

поиском новых форм межотраслевого и междисциплинарного взаимодействия стало

проведение совместных заседаний научных комиссий ряда учебно-научных структурных

подразделений СПбГУ и представителей Управления научных исследований. Например,

30 ноября 2016 года обсуждали актуальные вопросы приоритетов научных фондов,

вопросы развития научно-исследовательской деятельности в СПбГУ, в частности,

междисциплинарные исследования, а также вопросы, связанные с привлечением внешнего

финансирования и проблемы опубликования научных статей в высокорейтинговых

журналах в составе научных комиссий: в области юриспруденции, в области наук о

языках и литературе, в области востоковедения, по междисциплинарным исследованиям в

области гуманитарных наук, в области СМИ и массовых коммуникаций. Несмотря на

новый статус, комиссия объективно привязана к юридическому факультету и будет

работать тем эффективнее, чем больше поддержки найдет у коллег.

Постановили: Информацию принять к сведению.

5. Разное

5.1. Слушали: О рассмотрении и утверждении списка иностранной литературы для

закупки в 2017 году на средства, выделяемые Научной библиотеке им. М. Горького:

Выступили: С.А. Воронкова представила на согласование Научной комиссии

список иностранных книг (научная литература) для приобретения в 2017 году для

отраслевого отдела по направлению «Юриспруденция» через Научную библиотеку им. М.

Горького. В перечень включены книги, рекомендованные к приобретению,

преподавателями юридического факультета, а также книги для обеспечения учебных

дисциплин по программе «Юриспруденция» (с углубленным изучением китайского языка

и права КНР).

6

Перечень иностранных книг (научная литература) для приобретения для отраслевого отдела по направлению

«Юриспруденция» на средства, выделяемые Научной библиотеке им. М. Горького, в 2017 году

№№ Название Автор ISBN Издательство Год

издания

1 Spaces of Action and the Rights of Students in Chinese

Universities (East-West Crosscurrents in Higher Education)

Zhang, R. 9783662471685 Springer 2017

2 Labor law in China LI WEN PEI ZHU  9787500861225  Chinese workers

press

2015

3 Series of Statute of The People's Republic of China in English: Economic Law (2 vols) 9787509366431 China Legal

Publishing House

2015

4 Series of Statute of the People's Republic of China in English: Criminal Law and

Procedure Law

9787509366493 China Legal

Publishing House

2015

5 Series of Statute of the People's Republic of China in English:
Constitutional Law

 9787509366455 China Legal
Publishing House

2015

6 Series of Statute of the People's Republic of China in English:

Administrative Law

 9787509366462 China Legal

Publishing House

2015

7 Series of Statute of The People's Republic of China in English: Civil and Commercial
Law

9787509366448 China Legal
Publishing House

2015

8 Series of Statute of The People's Republic of China in English:

Social Law

 9787509366424 China Legal

Publishing House

2015

9 Russia-China Relations in the Post-Crisis International Order Kaczmarski M. 9780415787598 Routledge 2016

10 China's Supreme Court Keith R.C., Lin Z.,

Hou S.

9781138657175 Routledge 2016

11 China's Socialist Rule of Law Reforms Under Xi Jinping Garrick J., Bennett

Y. C. (eds.)

9781138955738 Routledge 2016

12 Football and the Law  Randall N., Sturman
J., De Marco N.

9781847668820 Bloomsbury
Professional

2017/2018

13 The EU in International Sports Governance: A Principal-Agent

Perspective on EU Control of FIFA and UEFA

Geeraert, A. 9781137517777 Palgrave Macmillan 2016

14 CAS and Football: Landmark Cases Wild A. (ed.) 9789067048071 Springer 2012

15 Education, Equality and Human Rights: Issues of gender, 'race',
sexuality, disability and social class. 4th ed.

Cole M. (ed.) 9781138631809 Routledge 2017

16 Entrepreneurship, Human Capital, and Regional Development:

Labor Networks, Knowledge Flows, and Industry Growth
(International Studies in Entrepreneurship)

Baptista R., Leitão J.

(eds.)

9783319128702 Springer 2017

17 European Contract Law  Schulze R., Zoll F. 9783406685378 C.H. Beck 2016

18 Informed Consent in Europe – Legal, Ethical and Clinical

Perspectives

Forgó N. (ed.) 9783406648571 C.H. Beck 2017

19 European Convention on Human Rights Commentary  Grabenwarter C. 9783406603211 C.H. Beck 2014

20 Essays in Honour of Jaap Spier Koziol H., Magnus

U. (eds.)

9783709701010 Jan Sramek Verlag 2016

21 Klaus Vogel on Double Taxation Conventions. 4th ed. Reimer E., Rust
A.(eds.)

9789041122988 Wolters Kluwer Law
& Business

2015

22 The International Covenant on Economic, Social and Cultural

Rights

Commentary, Cases, and Materials

Saul B., Kinley D.,

Mowbray J.

9780198790464 Oxford University

Press

2016

7

23 The International Covenant on Civil and Political Rights: Cases,
Materials, and Commentary. 3d ed.

Joseph S., Castan M. 9780198733744 Oxford University
Press

2014

Постановили:

— Одобрить представленный список научной литературы для приобретения в 2017

году.

— Научная комиссия благодарит коллектив отраслевого отдела по направлению

юриспруденция Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ за проделанную работу.

5.2. Слушали: О портале «Юридическая Россия».

Выступили: И.А. Васильев проинформировал членов научной комиссии о

продолжающемся обсуждении вопроса о модернизации интернет-портала «Юридическая

Россия» (law.edu.ru). В настоящий момент научная составляющая портала

«перекрывается» другими информационно-коммуникативными ресурсами: Репозиторий

СПбГУ, ИАС НИД СПбГУ, E-Library, Закон.ру, Право.ру, официальными ресурсами

сопровождения нормотворческой деятельности. Как следствие, необходимо

переосмыслить содержательное наполнение портала и его техническое исполнение.

Постановили: Принять к сведению.

Председатель научной комиссии

      А.В. Ильин

Секретарь научной комиссии

      Е.В. Ильина